12  
CAP. 40.

Textus.

VNIuersidad  
DE SALAMANCA

GREDO.SUALES

## Liber secundus.

pheta cū iochim rege ductus est in hierosolymorum urbe regnauerat. Post captiuitatem vero eiusdem sedechie que etiam seba erat urbis captiuitas: quatuordecimo anno propheta visionem ultimam vidit. Undecim itaque et quatuordecim simul iuncti: faciunt viginti quinque. Si igitur visionem primam quanto captiuitatis prioris anno locutus est: atque hanc ultimam vicesimo et quarto anno factam fuisse describit: profecto propter quod in viginti annis locutionis sue moras usque ad ultimam visionis sue verba tetenderit. Nec mouere quepiam debet quod in medio prophetie sue volumine cum de babilonico rege loqueretur vicesimi ac septimi anni memoriam facit. Quo in loco cum nihil de tempore sue captiuitatis interserit / apte demonstrat quod eius registri per se describar: de quo ut propheta receperat. Quod vero ait in exordio anni decimi mensis: tempus simpliciter exprimit: ut ex ipso quoque tempore in corda audientium iuxta litteram ubi radicem figat ex qua spirituales fructus postmodum proferat. Notandum vero quod ait Quatuordecimo anno postquam percussa est ciuitas ipsa ac die. Quid est enim quod per hanc visionem ultimam omnipotens deus ea ipsa die dignatus est promissionis suam implere: quod die in percussa ciuitate iram iustitie impleuit: nisi quod illa diuinitas que usque in diuersitatis motum et mutabilitatem non ducitur: ipsa luce iustitie afflictos ac penitentes viuificat / qua superbi etes ac rigidos percutit. Premisso itaque visionis sue tempore subiungit. Facta est super me manus domini: et adduxit me illuc in visionibus domini. Adduxit me in terram israel: et dimisit me super montem excelsum nimis: super quem erat quasi edificium ciuitatis vergentis ad austrum. Cuius videlicet ciuitatis edificium accipi iuxta litteram nullatenus potest. Nam paulo post subdit hoc ipsum edificium calamo sex cubitorum et palmo. portam vero eiusdem ciuitatis quatuordecim cubitis mensuratum. cuius porte frontes esse prohibet sexaginta cubitorum. Que cuncta stare iuxta litteram nullatenus valent. Quod enim totum simul edificium calamo. id est sex cubitis et palmo mensuratum: et porte edificij in quatuordecim cubitis. frontes vero portarum in sexaginta cubitis extenduntur? Porta vero in ciuitate est. frontes vero in portis. Et nulla recipi ratio permittit quod minus est hoc quod continetur ab eo quod continetur. In scriptura autem sacra et ea que accipi secundum hystoriam prout plerumque spiritualiter

**Textus.**

## Sermō. xiiij. Fo. lxxxiiij.

accipienda sunt: ut et fides habeat in veritate hystorie et spiritualis intelligentia capiat de mysterijs allegorie. Sicut illud quod nouimus quod psalmista ait. Quoniam videbo celos tuos opera digitorum tuorum: lunam et stellas que tu fundasti. Ecce enim exteriori descriptione stat firmo rationis. quod et celi opera dei sunt. et luna ac stelle ab eo create atque fundate sunt. Sed si per psalmista iuxta sola exteriora opera et non etiam secundum intellectum mysticum asserit. quod celos opera dei esse professus est / dicitur lunam et stellas: cur non etiam solē quem scimus quod eius opus est periter enumerauit. Si enim solum iuxta litteram loquebatur: dicitur luminare minus / primum luminare maius dicere debuit. ut ante solē et post lunam atque stellas fundatas esse prohiberet. Sed quod iuxta intellectum mysticum loquebatur: ut lunam scriptam ecclesiam / et stellas homines sanctos accipere debemus. Solē nominare noluit. quod videlicet ipse periter non soli loquebatur. De quo scriptum est. Vobis autem que timeatis dominum orietur sol iustitie. De quo reprobi in fine dicturi sunt. Sol iustitie non ortus est nobis. Dicendo ergo lunam et stellas que tu fundasti. et tamen tacendo solē que factus est / indicauit quod illi soli locutus est que non solum solē et lunam atque stellas corporaliter: sed etiam lunam ecclesiam atque stellas homines sanctos spiritualiter fecit. Si ergo aliquid de hystorie apta ratione ducimus ad intellectum allegorie: quanto magis illa spiritualiter accipienda sunt in quibus iuxta rationem littere nihil hystoricum sonat. Facta est super me manus domini: et adduxit me illuc in visionibus domini: adduxit me in terram israel. Quod dixerat adduxit me illuc: hoc replicans subdidit: adduxit me in terram israel. Manus quippe in visione est virtus in contemplatione. quibus verbis quod aperte indicat: nisi quod nihil de ciuitate quam viderat iuxta litteram dicat: Nam spiritualiter de ea loquitur: quam spiritualiter contemplant. Et dimisit me super montem excelsum nimis. Quod ergo significat mons excelsus nisi mediator dei et hominum: hominem christum iesum: Qui de terra quidem: sed ultra terram est. quod caro eiusdem redemptoris nostri de imis habet materiam: sed in summis preminet ex potestate. Quod minus erat ut excelsum diceret: nisi adderet nimis. quod non solum homo: sed eiusdem humanitatis conceptione que ab eo assumpta est deus et homo. Nam solum homo ultra homines: sed homo etiam super angelos factus. Hinc enim de illo per esaiam dicitur. In die

**Ps. viij.**

**Mal. iij.**

**Sapi. x.**

**Textus.**

**Textus.**

**Esai. iij**

l iij

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SUALES

## Liber secundus

illa erit fructus terre sublimis. Creator etenim noster quia pro nobis incarnatus est: fructus terre factus est nobis. Sed iam fructus terre sublimis est. quia quod homo natus est in terra: super angelos regnat in celo. Quia iuxta david et pauli vocem: omnia subiecit sub pedibus eius. In eo enim quod ei subiecit omnia: nihil dimisit non subiectum ei. Mons ergo iste est excelsus et nimis. quia et si de terra est pro substantia humanitatis: incomprehensibilis tamen est ex altitudine diuinitatis. Hinc est enim quod eundem dominum cum Esaias propheta prospiceret in carne esse venturum per prophetie spiritum subleuatus ait. Et erit in nouissimis diebus preparatus mons domus domini in virtute montium. Domus enim domini israeliticus populus fuit. Mons itaque domus domini ille appellatus est. qui in israelitico populo incarnari dignatus est. Fuerunt autem in eodem populo sancti viri qui motes iure vocarentur. quia per vite meritum ad celestia propinquauerunt. Sed incarnatus unigenitus istis motibus equalis non fuit. quia natura: vitam: merita omnium ex sua diuinitate transcedit. Unus recte motus super verticem motuum dicitur. quia excelsus ex diuinitate sua iuuetus est: etiam super cacumina sanctorum. ut hi qui multum in deo profecerunt: eius vestigia vix potuissent attingere ex vertice cogitationis. Qui ergo illic motus super verticem motuum dicitur. ipse hic motus excelsus nimis esse prohibet. Sequitur. Super quem erat quasi ciuitas edificium vergentis ad austrum. Notandum quod non dicitur super quem erat edificium: sed quasi edificium. Unus videlicet ostendit quod non de corpore: sed de spirituali ciuitatis edificium cuncta dicerent. Qui enim non se edificium sed quasi edificium vidisse prohibet: cor audituum ad spiritalem fabricam mittit. Sicut per psalmistam dicitur. Hierusalem que edificata est ut ciuitas. Quia etenim illa eterne pacis visio ex sanctorum ciuium congregatione constructa hierusalem: celestis ut ciuitas edificata. Que tamen in hac peregrinationis terra dum flagellis percutitur. tribulationibus turbatur: eius lapides quotidie quod drang. Et ipsa est ciuitas. scilicet sancta ecclesia que regnatura in celo adhuc laborat in terra. Cuius ciuibus petrus dicit. Et vos tanquam lapides viuus edificamini. Et paulus ait. Dei agricultura: dei edificatio estis. Que videlicet ciuitas: hic in sanctorum moribus magnam iam edificium suum. In edificio quippe lapis lapide portat. quia lapis super lapidem ponitur. Et qui portat alter: portat ab

ps. viij.  
Hebr. ij.

Esa. ij.

Textus.

ps. cxxj.

j. Pet. ij.  
j. Cor. iij.

## Sermone. xiiij. Fo. lxxxiiij.

altero. Ita vicissim se proximi tolerant: ut pro eos edificium charitatis surgat. Hic enim paulus admonet dicens. Inuicem onerata vestra portate: et sic adimplebitis legem christi. Cuius legis virtutem denuncians ait. Plenitudo legis charitas. Si enim ego in vos portare negligo in moribus meis: et vos me tolerare contemnit in moribus vestris: charitatis edificium inter vos vnum surgit: quos vicaria dilectio pro patientia non coniungit. In edificio autem ut diximus lapis qui portat portat. quia sicut ego iam mores eorum tolero qui adhuc in perversatione boni operis rudes sunt: ita ego quod ab illis toleratus sum qui me in timore domini precesserunt et portauerunt ut portat portare disceret. Sed et ipsi quoque a maioribus suis portati sunt. Lapides vero qui in summitate atque extremitate fabrice ponuntur. ipsi quidem portant ab alijs: sed alios nequaquam portant. Quia et hi qui in fine ecclesie. id est in extremitate mundi nascituri sunt tolerant quidem a moribus: ut eorum mores ad bona opera imponant. Sed cum non eos sequitur qui per illos proficiat: nullos super se fideles fabrice lapides portant. Hunc itaque alij portant a nobis. nos vero portati sumus ab alijs. Omne autem pondus fabrice fundamentum portat. quia mores simul omnium solus redemptor noster tolerat. De quo paulus ait. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere propter id quod positum est: quod est christus iesus. Portat fundamentum lapides: et lapidibus non portat. quia redemptor noster omnia nostra tolerat: sed in ipso malum non fuit quod tolerare debuisset. Unus enim nunc dicitur. Dimisit me super montem excelsum nimis: super quem erat quasi edificium ciuitatis. Quia mores et culpas nostras solus ille sustinet. qui totam sancte ecclesie fabricam portat. Qui per prophetam vocem de puerse adhuc viuens dicit. Laboravi sustinens. Non autem sustinens. Hic dicitur laborat: cuius diuinitas potest nulla fatigatio contingit: sed nobis humanis loquens ipse sua circa nos patientiam laborem vocat. Et notandum quod eandem ciuitatem quam propheta prospexerat / ad austrum vergentem vidit. Auster enim ventus quia in sancti spiritus typo poni solet. hic qui in sacro eloquio studiosi sunt recognoscunt. sicut contrario per aquilonem sepe diabolus designat. quia et ille relaxat in calore: et iste perstrigit in frigore. Et vitas dicit. Abundabit iniquitas: refrigescet charitas multorum. Hic dicitur. Sicut frigidam dicitur. Hic dicitur.

l. iij

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDO.SAL.E.S

Liber secundus.

facit cisterna aqua: sic frigidam fecit maliciam suam. Hinc enim  
 diabolus propheta attestante dixisse prohibet. Sedebo inquit  
 in monte testamenti in lateribus aqilonis. Et quia torporis mentis  
 sancti spiritus gratia relaxat. Hic psalmista ait. Convertere domine ca-  
 ptivitatem nostram sicut torrens in austro. Captivitas enim nostra  
 quia torporis frigore ad sequendum deum pigra remanserat: per calo-  
 rem sancti spiritus relaxat. ut currat in amore dei. Unde et nunc dicitur  
 quia civitas que in monte constituta est ad austrum vergit. quia electorum ec-  
 clesia cogitationes suas in afflatu sancti spiritus aperit. atque ab om-  
 ni superbie sue vertice discedens: in deo cui credit amoris calo-  
 rem recipit. ut nihil ei libeat nisi eius gratie submitti eius dilecti-  
 one calefieri. eius afflatu semper munere repleti. Unde et valido  
 amore successus contemplator dicebat. Anima mea exultavit in do-  
 mino delectabitur super salutari eius. Qui enim latine salutaris:  
 ipse hebraice iesus dicitur. Propheta igitur quia vias eius atque mira-  
 cula redemptionis quoque nostre mysterium per prophetie spiritum contem-  
 plabat: exultare se in domino: et delectari super iesu prohibet. quia in-  
 de gaudium in mente concepat: unde per amorem fortiter ardebat.  
 Per semper itaque si mentes spiritualium primum in illo delectate sunt /  
 qui necdum venerat: sed prouidebat cuius reatus sit eius vias.  
 eius exempla. eius monita postquam venit et redemptionem exhibuit  
 non amare. Hec ergo civitas ad austrum vergere dicitur: ac si apte di-  
 cere quod pro illa civitas. scilicet synagoga in infidelibus suis ad aq-  
 lonem stetit: que in frigore perfidie duravit. Sancta vero ecclesia quia  
 charitatem fidei percipit per calorem ad austrum vergit: et quasi calido  
 vento inicitur. quia non in sui fiducia: sed in dono spiritualis  
 gratie letatur. Sequitur. Et introduxit me illuc. Celestis civitatis  
 edificium ille intrat: que in sancta ecclesia bonorum vias imitatio con-  
 siderat. Intrare quippe est edificium super montem: electos sancte ec-  
 clesie aspiceret. Iste enim vitam coniugio ligatam ducit. propriis  
 rebus pretius est. aliena non diripuit. de suo quicquid proualeat indi-  
 gentibus largitur. peccata sine quibus quotidiana vita a coniugatis  
 duci non potest: flere non negligit. Pro eo enim quod ipsa familiaris  
 cura animam perturbat: sese ad lacrimas excitat. Ille homo iam cum  
 cuncta que sunt mundi deseruit. nihil eius habere appetit. soli contemplatio-  
 nis exercitatioe pascitur. spe primorum celestium cum fletibus letatur.  
 transcedit proutiam que habere concessa sunt. quotidianam cum domino habere se-

Isa. xliij.

ps. cxxv.

ps. lxxj. et lxxix.

Abac. iij.

Textus. B

Sermelia. xliij. fo. lxxxv.

cretum querit. nulla eius animam pretereuntis mundi cura perturbat. me-  
 tem semper in expectatioe celestium gaudiorum dilatat. Alius homo  
 iam huius mundi cuncta deseruit: eiusque mens in contemplatioe cele-  
 stium subleuatur: sed tamen per edificatioem multorum locum regimini  
 tenens: que rebus pretereuntibus desiderio non succubito: ad eas ali-  
 quibus propter primorum passionem reflectit. ut ex earum cura indi-  
 gentibus misereatur: verbum vite auditoribus predicat: animabus si-  
 mul et corporibus necessariam ministrat. Et que propter se ad celeste  
 desiderium iam per contemplationem euolat: adhuc tamen profectur uti-  
 litate primorum in rebus temporalibus laborat. Quisquis ergo in san-  
 cta ecclesia considerare sollicitus studet / ut aut in bonorum coniuga-  
 torum vitam: aut in arce continentium / et omnia que sunt huius mundi dere-  
 linquentium: aut etiam in predicatorum summitate proficiat: iam civi-  
 tatis in monte posite edificium intravit. Nam que considerare me-  
 liorum vitam ut proficiat negligit: adhuc extra fabricam stat. Et  
 si honorem quem iam sancta ecclesia in mundo habet admirat: quasi edi-  
 ficium foris respicit et obstupescit. Et quia exterioribus solis in-  
 tetus est: itus ingressus non est. Sequitur. Et ecce vir cuius erat  
 spes quasi spes eris. Ipse signatur in viro: que figuratur ex monte.  
 Vir autem iste metiri edificium dicitur. Et recte dominus per virum signatur  
 et motem. quia et ipse omnia intra sanctam ecclesiam iudicando disponit.  
 et ipse eadem sanctam ecclesiam portat. et portatio ad celestia sub-  
 leuat. Sicut in sancto quoque euangelio idem redemptor noster loquitur  
 dicens. Qui intrat per ostium: pastor est ouium. Et paulo post. Ego  
 sum ostium. Atque iterum post pauca subiungit. Ego sum pastor  
 bonus. Si igitur ipse pastor: et ipse ostium / et intrat pastor per ostium:  
 cur non hoc loco et ipse motus et ipse vir intelligitur: que edificium metitur  
 in monte? Sed querendum nobis est: cur de hoc viro dicitur: cuius spe-  
 cies erat quasi spes eris? Cuncti autem nouissimi fratres metallus  
 eris valde esse durable atque omnimodo sonorum. Quid est ergo que  
 aspectus mediatoris dei et hominis specie ei comparatur eris: nisi hoc  
 quod apte nouimus. quia unigenitus filius formam serui accipiens:  
 fragilitatem nostram carnis humane per resurrectionis sue gloriam  
 vertit in eternitatem. quia in eo caro facta est iam sine fine dura-  
 bilis. Nam surgens a mortuis iam non moritur: et mors ei ultra non  
 dominabitur. Quid est autem que ipsa eius incarnatio sonoro metallo  
 comparatur nisi que per eandem assumptionem humanitatis nostre in so-